
RUDL  D.D.S. ______________/2021 - SERV. VI                                             del ______________________

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42.

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n..19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTO il  Decreto Presidenziale  14 giugno 2016 n.12 “Regolamento di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  n.  16
dicembre 2008 n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49,
comma1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 - modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni” 

VISTA  la  deliberazione della  Giunta Regionale n.500 del  05 novembre 2020,  con la quale è stato disposto il
conferimento  di  incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro  dell'Assessorato
regionale della Famiglia, della Politiche Sociali e del Lavoro all’ Ing. Gaetano Sciacca;

VISTO il D.D.G. n. 3203 del 06 SETTEMBRE 2021 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo Maria Ricciardo
l'incarico  di  dirigente  ad  interim  del  Servizio  VI°  -  “Coordinamento  Servizi  Centri  per  l'Impiego”  del
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative;

VISTO la L.r. 15 Aprile 2021, n. 9  di approvazione della legge di stabilità regionale;

VISTO la L.r. 15 Aprile 2021, n.10 di approvazione del bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2021/2023; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al Fondo
Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo
Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  sul  Fondo  Sociale  Europeo  e  sul  Fondo  di  Coesione  e  che  abroga  il
Regolamento (CE) n. 1260/1999 e successive modifiche;

VISTO il Programma Operativo del FSE Obiettivo Convergenza 2007 - 2013 della Regione Siciliana, approvato con
Decisione della Commissione Europea (CE) n. 6722 del 17 dicembre 2007, adottato con Delibera di Giunta di
Governo n. 548 del 21 dicembre 2007;

VISTO il Documento di Attuazione Strategica per il 2009-2010 del Programma Operativo Convergenza 2007-2013
della Regione Siciliana, approvato con Delibera n. 164 dell’8 maggio 2009 dalla Giunta Regionale;

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul Fondo Sociale Europeo Programma Operativo 2007/2013
della Regione Sicilia - Obiettivo Competitività regionale e occupazione/Convergenza, approvati dal Comitato
di Sorveglianza del PO FSE 2007-2013 del 13 marzo 2008;

VISTO il  Vademecum esitato con Determinazione dell’Autorità di  Gestione approvato con D.D.G. n.  2870 del 23
giugno  2011  e  successive  modificazioni,  disponibile  sul  sito  http://www.sicilia-fse.it nella  sezione

normativa regionale; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, concernente: “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa”;

VISTO il  D.P.R.  3  ottobre  2008,  n.  196  (pubblicato  nella  G.U.R.I.  n.  294  del  17  dicembre  2008)  concernente:

http://www.sicilia-fse.it/DesktopDefault.aspx?tabid=2&mid=26&id=77
http://www.sicilia-fse.it/
Francesca.Cannella
Font monospazio
4243

Francesca.Cannella
Font monospazio
15/11/2021



“Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 1083/2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione”;

VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 concernente: “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il diritto
di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana del 16 giugno 2008, n. 12 concernente “Regolamento del
diritto d’accesso ai documenti dell’Amministrazione regionale”;

VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana ed il  Comando regionale della Guardia di Finanza ai fini del
coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di finanziamenti dei Fondi strutturali
comunitari; 

VISTO il Decreto-legge del 13 maggio 2011, n. 70 (cosiddetto “Decreto Sviluppo”) convertito, con modificazioni, dalla
legge 12 luglio 2011, n. 106 e, in particolare, l’articolo 2 concernente l’istituzione del credito d’imposta per
nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno;

VISTO il  decreto-legge 9 febbraio 2012, n.  5 convertito con modificazioni,  dalla legge 4 aprile 2012, n. 35 e, in
particolare,  l’art.59  che  ha  apportato  alcune  modifiche  al  citato  decreto-legge  13  maggio  2011,  n.  70
convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n. 106;

VISTO il  decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  finanze  del  24  maggio  2012,  concernente  “Disposizioni  di
attuazione dell’art. 2 del decreto-legge 13 maggio 2011, n. 70 convertito con modificazioni, dalla legge 12
luglio 2011, n. 106, che prevede la concessione di un credito di imposta per la creazione di nuovo lavoro
stabile nel Mezzogiorno;

VISTA la nota del 4 ottobre 2011, con cui la Commissione Europea ha condiviso il finanziamento con le risorse del
Fondo Sociale Europeo del credito d’imposta di cui all’articolo 2 del citato decreto-legge n. 70/2011;  

VISTO il D.A. n. 523 del 29 giugno 2012 con il quale sono approvate le modalità e le procedure per la concessione
del  credito  d’imposta,  nella  Regione  Siciliana,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  di  lavoratori
svantaggiati e molto svantaggiati ai sensi della Legge 106 del 12/07/2011 (che converte il D.L. n. 70 del 2011
– c.d. “Decreto Sviluppo”), così come definiti all’art. 2 punti 18 e 19 del Regolamento (CE) N. 800/2008, nel
periodo compreso tra il 14 maggio 2011 ed il 13 maggio 2013;

VISTO il  Regolamento  per  l’effettuazione  dei  controlli  sulle  dichiarazioni  sostitutive  di  certificazioni  e  dell’atto  di
notorietà  del  Dipartimento  regionale  del  lavoro,  dell’impiego,  dell’orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività
formative;

VISTO l’Avviso Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012 dal titolo “Credito d’imposta per l’assunzione di lavoratori svantaggiati
e molto svantaggiati” ai sensi della Legge n. 106 del 12.07.2011 (che converte il D.L. n. 70 del 2011 – c.d.
“Decreto  Sviluppo”),  Incentivi  per  l’assunzione  di  lavoratori  svantaggiati  nelle  Regioni  del  Mezzogiorno  -
nell’ambito del Programma Operativo, Obiettivo Convergenza 2007-2013, Fondo Sociale Europeo, Regione
Siciliana, Asse II – Occupabilità –Obiettivo E,

VISTO il  Protocollo  d’intesa  sottoscritto  tra  l’Agenzia  delle  Entrate  e  la  Regione  Siciliana  per  la  gestione  delle
compensazioni,  eseguite tramite modello F24, in relazione al  credito d’imposta per la creazione di nuovo
lavoro stabile nel Mezzogiorno, di cui all’ art. 2 del D.L. n. 70/2011;

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 e la Circolare n. 16 del 28 ottobre 2020 del Dipartimento Bilancio e
Tesoro, in tema di controlli amministrativo-contabili, che mirano a “semplificazione le procedure di controllo
delle Ragionerie centrali ed a rafforzare i profili di responsabilità dirigenziale sanciti dalla legge regionale n.
7/2019,  eliminando ogni  forma di  duplicazione  nelle  verifiche documentali  già  espletate  dal  Dipartimento
competente”;

VISTO il D.D.G. n. 1152 del 29/03/2013 reg.to alla Corte dei Conti il 15/05/2013 reg. 1 fg.22 con il quale è stata
approvata la graduatoria delle istanze ammesse al beneficio di cui all’ Avviso Pubblico n. 1 del 25 luglio 2012
costituita dall’ allegato sub A) nonché l’allegato elenco sub B) relativo alle istanze non ammesse al beneficio
per le motivazioni espressamente riportate nelle note;

CONSIDERATO che con il citato decreto n. 1152/2013 è stata ammessa al beneficio di € 27.400,96 la Fondazione Teatro
Lirico Siciliano Coop. Sociale  Onlus Coop – Ist.  n.  2738 con sede a  Siracusa per  l’assunzione di  n.  2
lavoratori molto svantaggiati;

VISTO il D.D.G. n. 7736/2013 del 06/12/2013 con il quale è stata approvata la pista di controllo per le operazioni
rientranti  nel  macroprocesso  “Credito  d'  imposta  per  l'assunzione  di  lavoratori  svantaggiati  e  molto
svantaggiati ai sensi della legge n. 106 del 12 luglio 20114 di conversione del D.L. n. 70/2011”

VISTA la nota prot. n. 41395 del 29/07/16 con la quale il Servizio V Rendicontazione di questo Dipartimento, ha
trasmesso gli esiti della rendicontazione - relativa alla Fondazione Teatro Lirico Siciliano Coop. Sociale
Onlus Coop  dalla quali si evince che l’importo approvato in fase di rendicontazione è pari a € 26.232,67 a
fronte di un importo compensato pari a € 27.400,96; 

VISTA la nota prot. n. 55920 del 03/11/2016 con la quale è stata richiesta la restituzione della somma di €. 1.168,29
non spettante come da nota di revisione;



VISTO il DDS n. 5244 del 28/11/2016 reg.to alla Corte dei Conti il 09/02/2017 reg. 1 fg 377 con il quale si è proceduto
alla chiusura del progetto per l’importo rendicontato e ammesso come da tabella sotto riportata

. Ist.
Ditta cod.

f./p.iva
CodIce CIP

Codice
CUP

Importo
Beneficio
concesso

Importo
Compensa-

to

Nota re-
visione

Imp. Ren-
dicontato e
Approvato

Imp. Ridot-
to - Econo-

mie

Nota ri-
chiesta re-
stituzione

Accertamento
somme

2738

Fondazione 
Teatro Lirico 
Siciliano 
Coop. Socia-
le Onlus 
Coop 

2007.IT.051.P
O.003/II/E/I/6

.3.13/0977

G36D1200
0940009

€ 27.400,96 € 27.400,96
prot. n. 
41395 del 
29/07/16

€ 26.232,67 € 1.168,29
55920 del 
03/11/2016

€. 1.168,29

VISTA la nota prot. n. 34576 del 22/09/2021 con la quale è stato notificato il DDS .n. 5244 del 28/11/2016 ed è stata
richiesta  la  restituzione,  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della  stessa,  della  somma  di  €.  1.168,29
indebitamente compensata pena l’escussione della polizza fideiussoria;

CONSIDERATO che con PEC del 08/10/2021 il rappresentante legale della Fondazione Teatro Lirico Siciliano Coop. Sociale
Onlus Coop ha comunicato di avere restituito l’importo di €. 1.168,29 maggiorato degli interessi legali, tramite
bonifico del 29/11/2016 effettuato da Fontanazza Barbara in nome e per conto della Fondazione;

CONSIDERATO che non si era potuto procedere all’accertamento in entrata della predetta somma in quanto non individuabile
il debitore effettivo;

VISTA la quietanza n. 94144 del 29/11/2016 di versamento della somma di € 1.186,66 sul Cap.3901 – Capo XV – e
la quietanza di € 18,37 sul Cap 2633 Capo XV relativa al versamento degli interessi legali;

RITENUTO pertanto; di dover modificare il DDS n. 5244 del 28/11/2016 relativamente all’ istanza n.2738 –Fondazione
Teatro Lirico Siciliano Coop. Sociale Onlus Coop e di procedere alla chiusura del progetto come da tabella
sotto riportata:

N. Ist. Ditta cod. f./p.i-
va

CodIce CIP Codice CUP Importo Bene-
ficio concesso

Importo
Compensa-

to
Nota revisione

Importo Rendi-
contato e Appro-

vato

Importo Ri-
dotto - Econo-

mie

Somma accerta-
ta e riscossa sul
Capitolo 3901

es. fin 2016

Somma accertata
e riscossa sul Cap
2633 es. fin 2016  

2738 Fondazione 
Teatro Lirico Si-
ciliano Coop. 
Sociale Onlus 
Coop 

2007.IT.051.PO.003
/II/E/I/6.3.13/0977

G36D12000940009 € 27.400,96 € 27.400,96 prot. n. 41395 
del 29/07/16

€ 26.232,67€ € 1.168,29€ €. 1.168,29 €. 18,37

     

DECRETA

Art. 1

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, a parziale modifica del DDS n. 5244 del
28/02/2017 reg.to alla Corte dei Conti il 09/02/2017 reg. 1 fg 377 è accertata versata e riscossa in entrata sul Capitolo 3901   es
fin 2016 la somma di € 1.168,29 già restituita e riscossa- come da quietanza n. 94144 del 29/11/2016 e sul Capitolo 2633 es.fin
2016e la la somma di €. 18,37 già restituita e riscossa come da quietanza n. 94142 del 29/11/2016.

Art.2 

Il  presente decreto sarà pubblicato sul  sito internet dell’Assessorato Regionale della Famiglia,  delle Politiche Sociali  e del
Lavoro Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle attività Formative per assolvere
gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21. 

      Art. 3 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi dell'articolo 9 della Legge Regionale del
15 Aprile 2021 n. 9.

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI ad interim
          Dott. Pippo Maria Ricciardo

   


		2021-11-12T13:12:31+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO




